Ex Secretaria S. R. C. die 25 iulii 1912.

f Petrus La Fontaine, Episc. Charystien., *Secretarius.*

## IV.

## DECRETUM

CIRCA MODUL ANDAS MONOSYLLABAS VEL HEBRAICAS VOCES IN LECTIONIBUS,  
VERSICULIS ET PSALMIS.

A quibusdam cantus gregoriani magistris sacrae Rituum Congregationi sequens dubium pro opportuna solutione expositum fuit; nimirum :

An in cantandis Lectionibus et Versiculis, praesertim vero in Psalmorum mediantibus ad asteriscum, quando vel dictio monosyllaba vel hebraica vox occurrit, immutari possit clausula, vel cantilena proferri sub modulatione consueta?

Et sacra eadem Congregatio, approbante sanctissimo Domino nostro Pio Papa X, rescribere statuit: *Affirmative ad utrumque.*

Die 8 iulii 1912.

FR. S. CARD. MARTINELLI, S. R. G. Praefectus.

LETS.

f Petrus La Fontaine, Episc. Charystien. *Secretarius.*

## SACRA ROMANA ROTA

L

WESTMONASTERIEN.

PROPRIETATIS.

*Pio PP. X feliciter regnante, Pontificatus Dominationis Suae anno nono, die 30 aprilis 1912, RR. PP. DD. Michael Lega, Decanus, Ponens, Antonius Perathoner et Iosephus Alberti, Auditores de turno, in causa « Westmonasterien. - Proprietatis », inter Henricam ducissam de Newcastle, actricem, repraesentatam per legitimum procuratorem V. Sacconi, advocatum, et Ordinem FF. Minorum S. Francisci, repraesentatum per legitimum procuratorem A. Lombardi, advocatum, sequentem definitivam tulerunt sententiam.*

Henrica, ducissa de Newcastle, mulier studio propagandae catholicae religionis et divitiis praestans, cum moraretur in oppido Ascot,

admiratione et veneratione prosequi coepit Fratres Minores Franciscuales qui, e Gallia pulsati, ibi domum fundaverant. Ipsa enim vehementer admirabatur austerum vitae genus quod ipsi ducebant in maxima simplicitate vitae et fideli suarum constitutionum observantia; quare secum reputabat maximum bonum obventurum Angliae si aliae instituerentur huiusmodi domus, et potissimum in archidioecesi Westmonasterien. Hac de re sermonem habuit cum Emo viro Vaughan, archiepiscopo Westmonasterien., qui magnopere probavit Ducissae propositum, scilicet operam dandi ut late diffunderetur Ordo FF. Minorum in Anglia, eidemque persuasit ut novi monasterii fundatio fieret ad oppidum *Woodford*, prope Londinum. Quod ut perficeret, statim adlaboravit piissima foemina, prospiciens ea ratione monasterium institui ut Fratres Minores et pacifice et, servatis anglis legibus, domum et fundum possiderent et tuto ad suos confratres in perpetuum haereditario iure trans mitterent.

Haec obtineri posse cognovit, secuta consilia virorum in iure peritorum, si fundus emptus in publicis tabulis ipsis religiosis inscriberetur, qui proinde civili iure fundi domini censerentur. Reapse die 27 oct. 1904 rogatum est instrumentum quo venditores transferunt ad quatuor Fratres Minores, scilicet *Eduardum Fischer*, *Franciscum Haas*, *Petrum Donegan*, et *Guilelmum Hallan*, « omnem illam partem seu portionem « fundi cum domo seu domicilio in quadam eius parte constructo, sitam « a parte occidentali viae quae ducit a Londino ad Epping apud Woodford..., *the Oaks* appellatum, cum viridariis, officinis, etc — in domicilio et usum dictorum ... eorumque haeredum et assignatorum, tamquam in solidum in perpetuum ».

Ex contextu instrumenti venditionis-emptionis patet, Henricam ducissam nullam habuisse partem in eodem actu; at revera maxime in rem influxit, subministrando nempe pecuniam qua praefati religiosi viri fundum e mere voluerunt.

Alia dein, post tres annos et iam absoluta monasterii canonica fundatione, inita est conventio ab iisdem religiosis qua hi locant aliquam partem fundi Woodfordensis ipsi Ducissae de Newcastle; in instrumentum enim diei 8 aprilis 1897 refertur quod praefati Religiosi « locant « conductricj. Henriettae ducissae de Newcastle illam domum seu domicilium situm a parte occidentali viae quae ducit a Londino ad Epping « apud locum Woodford Wells, cum tribuna in ecclesia contigua, et una « simul cum viridariis, officinis, agello... qualia nunc ab eadem conductrice possidentur... ut praemissae res teneantur et possideantur « ab eadem conductrice pro spatio vitae suae... pro pensione annua « quae nomine tenus pensio sit... solvenda, si requisitum fuerit... ».

Canonica erectio monasterii Woodfordiensis facta est anno 1896, et ad hoc obtentae sunt facultates a S. C. EE. et RR. per Rescriptum diei 21 aprilis 1896, et eodem anno, mense decembri, ad significandos grati animi sensus, moderatores monasterii impetrant ab eadem S. C. ut nobilis et piissima foemina « bis in annum inviseret monasterium » quod ipsa aedificaverat et suppellectili instruxerat.

Anno 1897, die 4 octobris, edita est pontificia Constitutio *Felicitate quadam*, decernens unionem quatuor familiarum quibus Ordo Fratrum Minorum coalescebat. Quia provincia gallica, cui pertinebant domus in Anglia fundatae, adscripta erat familiae Fratrum Minorum de Observantia, et e contra provincia anglica erat de familia vulgo *dei Recolletti*, actum est de unione facienda ad normam praefatae Constitutionis et praevio consensu habito Definitorii tum provinciae anglicae, sub die 13 augusti 1902, tum provinciae gallicae, sub die 11 septembris 1902<sup>^</sup> unio facta est, vi cuius cesserunt provinciae anglicae tres conventus provinciae gallicae in Anglia existentes, ea tamen conditione, utrimque libenter acceptata, « quod in casu expulsionis, religiosi provinciae Franciae in Angliae provincia excipiantur ».

At unio non eum sortita est effectum ut novam disciplinam illico amplecterentur religiosi absque difficultatibus et quaerelis. Ducissa vero, ob novum rerum statum et potissimum quia in domo ab ipsa fundata alii religiosi viri successerunt iis quos ipsa sua devotione suaque donatione prosecuta est, dubitare coepit suae voluntati et intentioni non amplius obtemperan, et maxime obstare inductas novationes. Quare supplices dedit libellos et S. C. EE. et RR. et ipsi supremo Ordinis Fratrum Minorum Moderatori, sub anno 1903, quibus de rerum novo statu conquirebatur et ipsi fundatrici iniuriam inde fieri contendebat. Sed S. Congregatio censuit rationem non habendam esse harum quaerelarum et rescripsit: « Reponatur ».

Sed non exinde sopitae sunt causae quae Ducissae animum non parum mutaverant: et ad hoc memoranda sunt haec facta. Post decretam unionem ad normam Constitutionis *Felicitate quadam*, nonnulli ex religiosis viris, quibus in actu emptionis fundi proprietates inscriptae fuerat, cum in longinquas sive Asiae sive Americae regiones se contulerint, facta est aliorum religiosorum substitutio qui in publicis tabulis uti fundi emptores et possessores haberentur, et, quia hoc factum est inscia Ducissa, haec quaerelam movit. Ei excusationis litteras dedit, mense septembris 1902, P. Osimundus O' Coney, referens inter alia: « Io gliene avevo fatto cenno quando vidi V. G. lunedì 7 corrente; non feci alcun par-  
« ticolare perchè la cosa rimane sostanzialmente ed esattamente la stessa

« come fu per f avanti, avendo gli atti supplementari riguardo solo ai « nomi dei rappresentanti dell'Ordine ».

Sed aliud accidit factum quod maxime influxit in Ducissae animum, nempe quaedam neptis ad fidem catholicam conversa est. Exinde ratio quae vehementer Ducissam movit dum fundi Woodfordiensis ex integro voluit proprietatem inscribi Fratribus Minoribus, ne hi scilicet deturbarentur in pacifico usu Monasterii ab haeredibus protestantibus, non amplius vigeat. Quapropter videtur Ducissa sibi persuasisse illam fundi partem ubi suae habitationis domum ipsa extruxerat, quam sibi a Fratribus Minoribus locari conventum erat ad eludendam haeredum spem, revera in eius dominio versari, et hinc in sua piena dispositione, quin Fratres Minores aliquid obiicere valerent. Siquidem emptio et locatio pro hac parte, magis fictionem praeseferebat in certum scopum possessoribus non ignotum, quam veram proprietatem. Re sane vera, hodie contendit Ducissa se, tempore quo fundus emptus est et Monasterium extruebatur, non obscure verbis significasse hanc suam voluntatem Petro Baptistae Gimet, provinciae gallicae praesidi, Coelestino Sant, eiusdem provinciae a secretis, et Eduardo Fisher.

Verum, ex adverso, Fratres Minores contendunt, plenum et liberum usum fundi Woodfordiensis ipsis competere ad effectum utendi, fruendi coenobii inibi extracti ex liberalitate ipsius Ducissae, cui grati animi ergo libenter concessus fuit habitationis usus in domo coenobio continenti, imo ipsi ecclesiae adnexae cum privilegio oedei, uti significatur in contractu locationis, idemque usus non minore animi propensione concessus foret Ducissae nepti, quousque ipsa in vivis ageret.

Ipsa Ducissa vero eiusque neptis hodie contendunt fundi proprietatem ipsis pleno iure competere.

Haec controversia est H. S. O. commissa de iure resolvenda, et in litis contestatione haec dubii formula concordata est: « *An proprietatis « fundi vulgo Woodford de quo agitur, una cum omnibus pertinentiis ac « domus necnon horti vulgo the Oaks exclusive competat Ordini Fratrum « Minorum S. Francisci, in casu? ».*

In solutionem cuius quaestionis, animadverterunt in primis DD. quoad ipsam dubii formulam, mirum videri posse agi de proprietate quae vindicatur a Fratribus Minoribus, quum Conc. Trid. (sess. 25, c. 3) exceperit expresse a facultate possidendi bona immobilia « domus Fratrum S. Francisci, Gappuccinorum et eorum qui Minores de Observantia vocantur »; ast adverti debet, heic de proprietate agi controversa inter D. Ducissam et Fratres Minores, quibus abiudicari intenditur

ille usus exclusivus fundi, fluens ex ipso iure proprietatis: iste vero, nisi in casu vindicetur Ducissae actrici, asseritur competere Fratribus Minoribus, ita ut excluderetur intentio sive Ducissae, sive cuiuscumque alterius proprietatem sibi vindicantis. Fratres Minores autem, dum intendunt sibi asserere et conservare fundi possessionem, prout hodie detinent, non inficiantur proprietatem fundi non penes se, sed proprius penes S. Sedem residere ad normam SS. CC., quae exinde eorum nomine fundi domina dicenda est, vi Constitutionis Nicolai III *Exiit*. Nihilominus, his Religiosis omnes Doctores recognoscunt fundorum, quos incolunt, *usum facti*, uti probat Bouix, *De iur. Regul.*, vol. II, pag. 535. Quare hodierna actione revera est res de fundi proprietate quae legitime vindicari potest etiam a Fratribus Minoribus, quorum tamen nomine hanc obtinere censetur ipsa S. Sedes, ad normam *Reg. 72 iur.*, in VI « qui facit per alium, est « perinde ac si faciat per seipsum ». Omni procul dubio hodiernam actionem pleno iure experiuntur Fratres Minores penes H. S. O. cum pontificiam Commissionem obtinuerint.

Fratres Minores in hac instantia sunt rei conventi et se defendunt exhibentes tabulas contractuales quae, ad normam iuris civilis in Anglia, fidem faciunt de proprietate fundi quam sibi vindicant. Proprietas non transiit directe de manibus Ducissae ad Fratres Minores, sed ista in antecessum pecuniam suppeditavit; quare per se actio quam experiri potest Ducissa non debet esse ordinata ad repetendam fundi proprietatem aut rescindendum contractum donationis, sed ad sibi repetendam *summam* Fratribus Minoribus mutuo aut donatione datam. Et hoc exploratissimi iuris est, nam cum communi docet D'Annibale (II, 212): « Restitutio est in pristinum repositio, et haec facienda est ad « aequalitatem » (argum. 11. 35, 75, ff. *De verbor. signif.*).

Porro ne Ducissa quidem contendit Fratres Minores fundum émissee eius nomine, quasi procuratores: nihilosecius non semel fassa est in allatis documentis se fundum émissee et Minoribus dono dedisse liberam eiusdem fundi proprietatem. Ita in recursu dato S. C. EE. et RR. anno 1903: « Io comprai quindi una proprietà dove a mie spese feci « fabbricare una casa e giardino attigui che mi riservai per mio uso, « solo mia vita durante, avendo io donata immediatamente tutta intera « quella proprietà ai Padri Francescani e per liberarli da qualunque « spesa e difficoltà dopo la mia morte. In quella medesima proprietà « venne fabbricata in seguito una scuola quasi interamente a mie spese, « avendovi concorso per il resto le oblazioni di quei villaggi ». Ducissa eandem voluntatem significat in litteris datis Ministro generali Minorum, ubi, postquam asseruit se fundum donasse cum omnibus et singulis

accessoriis, fatetur: « Non mi sono riservata alcun diritto su nessuna « parte della proprietà », etc.

Haec adnotanda voluerunt DD. ut res in terminis iuridicis constituantur. Nam Ducissa ita loquitur quasi ipsa fundum donaverit, quum revera donare non poterat quod suum non erat; sed intelligenda est donasse pecuniam, seu pretium fundi qui emptus est a Minoribus. Et hoc asserere non est cavillari aut verbis ludere, aut eximiae foeminae donationi aliquid detrahere, quasi Fratres Minores, qui nomine procuratorio Ducissae fundum emerint, hodie causam et rationem suae possessionis mutare intendant; nam revera hoc actum est: Minores fundum emerunt suo nomine et in publicis tabulis uti suum retulerunt: erga Ducissam autem debitores sunt summae mutuo datae, nisi hanc absoluta donatione datam fuisse admittamus, uti videtur in probatis existere et revera existit.

Sane ipsa Ducissa non semel explicavit suam voluntatem fuisse ut fundus Fratribus Minoribus publicis in tabulis inscriberetur ne eius haeredes, sectae protestanticae addicti, Minores in possessione praedii inquietarent. Hi nullimode sanctum donatricis propositum negant, sed inficiantur ex hac voluntate Ducissae fluere eidem facultatem hodie inesse, aut sibi eam reservasse, fundi sibi revocandi, rescissa donatione, prout ipsa contendit in quodam *Memorandum*, quod eius nepos sub anno 1909 excepit a Ducissa, quodque pro confirmatione transmisit PP. Eduardo Fisher et Goelestino M. Sant, ab eodem P. Coelestino ad P. Ministrum generalem Minorum remissum sub die 25 septembris 1909. A Ducissa asseritur in dicto documento: « Quando insistetti perchè « tutto il terreno fosse consegnato a P. E. Fisher e agli altri che « rappresentavano la provincia francese, si era chiaramente inteso da « me e da essi che io facevo questo perchè non avevo allora parenti « cattolici e non volevo che *YOaks* andasse ai miei parenti protestanti. « Non intesi mai di dare il terreno, la chiesa e il convento a nessun « altro che alla provincia francese, e se avessi saputo che le si poteva « togliere e darlo alla provincia inglese, avrei fatto del tutto diverso « contratto ... mi affidai ad essi interamente ed era tra noi inteso che « mi dovevano far ciò che io volevo, se da me si fosse desiderato can- « giamento ». Sed documenta e contra evincunt nullam factam fuisse reservationem. In primis habentur litterae datae a Ducissa sive S. C. EE. et RR. sive P. Ministro generali Ordinis contrarium evincentes. In actis extant attestations datae in scriptis a Definitoribus, a Custode et a Ministro provinciali Angliae, asserentibus sub iuramento, nullam factam fuisse a Ducissa reservationem circa proprietatem, sive ex toto sive ex